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ABSTRAKT

Diplomová práce s tématem „Obohacení kváskového chleba o netradiční mouky“ je

rozdělena na dvě části. Teoretická část popisuje veškeré suroviny pro výrobu chleba, práci

s kváskem a jeho složení. Dále je popsána výroba kváskového chleba v domácím prostředí.

Praktická část zahrnuje technologický postup při výrobě kváskového chleba, identifikaci

jednotlivých surovin, data získaná z laboratorních analýz, popis senzorického hodnocení

a jeho výsledky. Cílem bylo nalézt vhodnou recepturu pro výrobu kváskového chleba a mezi

suroviny zařadit netradiční luštěninové mouky. Záměrem bylo zvýšit obsah bílkovin v běžné

potravině. Ve vzorcích kváskového chleba byl stanoven celkový obsah dusíkatých látek

a skladba aminokyselin.

Klíčová slova: kváskový chléb, mouka z červené čočky, hrachová mouka, kvásek

ABSTRACT

The diploma thesis on the topic of "Enrichment of sourdough bread with non-traditional

flour" is divided into two parts. The theoretical part describes all the raw materials for bread

production, work with yeast and its composition, then the production of sourdough bread

at domestic conditions is described. The technological process of the production of

sourdough bread identification of individual raw materials, data obtained from laboratory

analyzes and description of sensory analysis and its results are included in the practical part.

The aim of diploma thesis was to discover a suitable recipe for production of soursoughbread

and include non-traditional flour from legume among the raw materials. The intention was

to increase the content of protein in common food. Total nitrogen and amino acid

composition in sourdough bread samples were determined.

Keywords: yeast bread, red lentil flour, pea flour, sourdough
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ÚVOD

Chléb je starodávnou složkou lidské výživy zapadající do obvyklého způsobu stravování

a jednou z nejoblíbenějších potravin konzumovaných po celém světě. V posledních letech

je celosvětovým trendem snaha obohatit pekařské výrobky o netradiční suroviny a tím zvýšit

nutriční hodnotu. Tyto výrobky nabírají na oblibě u spotřebitelů především kvůli

pozitivnímu působení na zdraví lidského organismu. Chléb a další pekařské výrobky jsou

významnou součástí výživy člověka už po staletí. Kvalitní kváskový chléb je zdrojem

nezbytných sacharidů a vlákniny, ale i minerálních látek a vitamínů. Z důvodů pandemické

situace v roce 2020 a 2021 si mnoho lidí vyrábělo pečivo v domácích podmínkách.

V teoretické části jsou charakterizovány jednotlivé suroviny pro výrobu kváskového chleba,

je zde popsána jejich výroba a složení. Mimo klasických ingrediencí jako pšeničná a žitná

mouka, voda nebo kvásek, jsou popsány i netradiční mouky. Z nevšedních mouk pro výrobu

chleba byly vybrány mouky z luštěnin z důvodů nedostatku používání této potraviny ve

stravování dnešní populace. V této části diplomové práce byl také popsán technologický

postup výroby chleba pomocí kvásku v domácích podmínkách, nikoli ve velkovýrobě. Bylo

tak zvoleno z důvodu tehdejší zdravotní situace ve světě, kdy se obyvatelé více zabývali

výrobou domácích produktů z důvodu nedostatku na trhu.

Praktická část diplomové práce popisuje experimentální vývin ideální receptury pro chléb

fortifikovaný luštěninovou moukou. Byly zhotoveny receptury s různým podílem netradiční

mouky pro jednotlivé druhy chlebů. Na srovnání byl také upečen chléb bez přidané

luštěninové mouky jako standartní vzorek. Vzorky byly nejdříve senzoricky hodnoceny

respondenty, kteří vyplnili dotazník. Vzorky byly následně podrobeny chemickým analýzám

na zjištění obsahu hrubých dusíkatých látek a skladbu aminokyselin. V jednotlivých

kapitolách experimentální části jsou představeny použité suroviny, technologický postup

výroby v domácích prostředí, metodika zpracování včetně popisu metod analýz, výsledky

a jejich diskuze.

Cílem diplomové práce je stanovit vhodnou recepturu pro výrobu kváskového chleba

s příměsí luštěninových mouk a zvýšit tím tak obsah luštěnin ve stravě. Příměs luštěninové

mouky by měla obohatit jinak pšeničný chléb o limitující aminokyseliny, a zároveň zvýšit

obsah bílkovin v běžné komoditě. Tato práce si klade za cíl seznámit spotřebitele s chlebem

fortifikovaným luštěninami, zjistit jejich senzorické hodnocení a doplnit trh o obohacený

kváskový chléb.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBILOVINY

Jednou ze základních složek stravy lidské populace jsou obiloviny. Nejedná se pouze

o důležitou potravinu, ale využívají se i jako krmivo a průmyslová surovina. Pro začátek je

zapotřebí mít vymezené termíny obilovina a obilnina. Slovem obilnina se označují rostliny,

porosty a plodiny. Obilovina je pojmenování pro produkt, masu zrna. Hlavním produktem

obilnin jsou tedy obiloviny (Gabrovská et al., 2015). Obiloviny mají důležitou roli v zajištění

energetické potřeby lidstva, mají větší podíl v bilanci spotřeby energie z potravy než mléčné

a masné výrobky. Naopak ve světové spotřebě jsou obiloviny až na druhém místě za mlékem

a výrobky z nich. Důležitou úlohu hrají také v bilanci zdrojů bílkovin živočišného

a rostlinného původu. Nejvýznamnější surovinou pro výrobu potravin je spolu s rýží

zejména pšenice. Do dalších zásadních obilovin se řadí žito, ječmen, kukuřice, oves, čirok

a proso (Dostálová et al., 2016).

1.1 Anatomie obilky

Na výrobu potravin pro lidskou výživu se zpracovává výhradně zrno obilovin. Morfologické

složení zrn různých obilovin je z pravidla totožné. Hlavní viditelný rozdíl různých druhů

obilovin je především v jejich tvaru, velikosti a přítomnosti pluch. Rozeznávají se zrna

pluchatá anebo nahá, které nemají pluchy. Finální vzhled zrna je závislý na mnoho faktorech,

jsou to především klimatické podmínky, aplikovaná agrotechnika nebo jakost půdy (Soto-

ómez a Pérez-Rodríguez, 2022).

Zrno se skládá z několika jednotlivých vrstev. Nejvrchnější součást obalových vrstev

je oplodí. To obsahuje polysacharid celulózu a lignin. Ihned pod povrchem se nachází

osemení, tam se vyskytují polysacharidy a barviva typu karotenoidů. Dále směrem ke středu

se nachází aleuronová vrstva, která má vysoký podíl proteinů, vitamínů a popelovin. Hlavní

část zrna představuje endosperm, který je ze 75 % složený škrobem a zhruba z 12 %

bílkovinami, zbytek tvoří lipidy a minerální látky. Vedle endospermu se ve vnitřní části zrna

nachází také klíček, který je hlavním zdrojem tuků a minerálních látek. Klíček neboli

zárodek je tvořen ze štítku (skutelum), který při klíčení uvolňuje enzymy, dále se zde nachází

koleoptile, mezokotyl a první zárodek listu. Koleoptile je ochrana prvního listu při prorůstání

půdou u procesu klíčení. Prostor mezi místem spojení štítku a koleoptile se nazývá

mezokotyl. Velmi důležitý je základ kořínku a jeho ochranná čepička neboli pochva

(Dostálová et al., 2016; Sluková et al., 2017).
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Obrázek 1 - Anatomická stavba obilky (Iji et al., 2019)

1.2 Chemické složení obilky

Pro velkou část populace jsou obiloviny hlavním stálým zdrojem energie. Zrna obilovin jsou

zdrojem veškerých důležitých živin, nicméně z výživového hlediska nejsou významné látky

zastoupeny v rovnoměrném poměru. Ze sacharidů obsahují především škrob, dále cukry

a neškrobové polysacharidy či oligosacharidy. Škrob je stravitelný polysacharid, který tvoří

ve formě škrobových zrn zhruba 75 % endospermu. Vlivem mechanického mletí nebo

působením enzymů se poškodí škrobnaté zrno a pak na sebe váží vodu (Soto-Gómez a Pérez-

Rodríguez, 2022). Tímto pochodem se škrob podílí na struktuře těsta. Zároveň jsou

škrobnatá zrna zdrojem zkvasitelných cukrů potřebných při kynutí těsta. Zmazovatělý škrob

má podíl na struktuře střídky již upečeného chleba, ale také na jeho vláčnosti. Nestravitelné

polysacharidy a oligosacharidy jsou nazývané jako vláknina. Tvoří ji poživatelné díly rostlin

odolné proti trávicím procesům v tenkém střevě člověka, jsou často fermentovány až


[…]


eventuální prodej na trhu tohoto výrobku. Studie Rizzello et al. (2014) zkoumající

senzorickou analýzu kváskových chlebů s náhradou 15 % luštěninovou moukou přišla

experimentem na to, že chleby s takovouto recepturou respondentům chutnají více, než těsto

pouze z pšeničné a žitné mouky. Studie došla také ke stejnému názoru, že vůně těchto chlebů

není příliš kladně hodnocena.

Obrázek 20 - Grafické znázornění analýzy chutě chleba
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Další zkoumaný parametr byla chuť kváskového chleba graficky zobrazen na obrázku 20.

Nejlépe hodnocenou chuť měl chléb C10 s 10% přídavkem hrachové mouky. Vzorky F50,

K10 a C10 získaly podobný počet bodů kolem 1,5 bodu. Z těchto výsledků můžeme soudit,

že běžný konzument by 10% přídavek luštěninové mouky po chuťové stránce nerozeznal od

standartního chleba.

V další části byla provedena párová rozdílová zkouška. Byl dotazován rozdíl mezi

standardem F50 a vzorky s 20 % netradičních mouk (S20, A20). Tuto volbu hodnotilo 90 %

všech dotazovaných kladnou odpovědí, tedy že vnímají celkový rozdíl mezi chleby v jeho

vlastnostech. Následující hodnocení probíhalo mezi vzorky s 10% (K10, C10) a 20% (A20,

S20) podílem luštěninových mouk. Výsledek tohoto dotazu již nebyl tak jednoznačný, 65 %

respondentů poznali rozdíl ve vzorcích a 35 % ve vzorcích nezaznamenali rozdíl.

V pořadovém preferenčním testu měli hodnotitelé určit pořadí vzorků dle preferencí.

Z výsledků testu chlebů s hrachovou moukou byl nejvíce preferován chléb F50, tedy bez

příměsi. Na druhém místě skončil chléb C10 a na posledním místě chléb S20 s největším

zastoupením hrachové mouky. V případě chlebů s přídavkem mouky z červené čočky byl

zvolen jako nejlépe hodnocen vzorek K10, na druhém místě byl vzorek F50 a na posledním

místě byl hodnocen vzorek A20.

Poslední část dotazníku obsahovala otázky pro průzkum trhu. Pouhých 68 % dotazovaných

by si koupilo chléb s přídavkem luštěninových mouk. Zajímavé je, že zbylá procenta

hodnotitelů byli muži. Při pozitivní odpovědi byla možnost vybrat důvod zakoupení,

všechny ženy zakroužkovaly odpověď „vyšší nutriční hodnota“, 11 žen zvolilo také možnost

„kuriozita na trhu pečiva“. Valná většina respondentů by byla ochotná zaplatit vyšší cenu

za chléb, kdyby měla zaručenou vysokou kvalitu vstupních surovin a značnou nutriční

hodnotu v podobě zvýšeného obsahu bílkovin.
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ZÁVĚR

Předložená práce se zabývala obohacením kváskového chleba o luštěninové mouky. Chléb

je všeobecně konzumovaný produkt, který se neustále vyvíjí pro zájem spotřebitelů.

Fortifikace tohoto pečiva právě těmito moukami byla zvolena pro celosvětovou klesající

spotřebu luštěnin. Jeden ze způsobů zvýšení spotřeby by mohlo být jejich začlenění do

potravin spadajících do běžné stravy člověka. Luštěniny obsahují mnoho bioaktivních látek,

které mohou doplňovat nutriční i funkční vlastnosti pekařských výrobků o vlákninu,

bílkoviny a esenciální aminokyseliny.

Diplomová práce byla rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Část teoretická byla

sestavena z literární rešerše na danou problematiku. Byla zde popsána charakteristika

surovin pro výrobu včetně mouk zhotovených z luštěnin. Speciální kapitola byla věnována

kvásku a jeho množení. Popsána byla také technologie výroby v domácích podmínkách.

Hlavním cílem experimentální části diplomové práce bylo stanovit technologický postup

výroby a vhodnou recepturu kváskového chleba s náhradou 10 %, 20 % moukou z červené

čočky a hrachovou moukou. Pro srovnání rozdílů byl také upečen a analyzován chléb jako

standartní vzorek bez luštěninové mouky. Z důvodů pandemické situace probíhal vývoj

postupu výroby i samotné pečení vzorků v domácích podmínkách, v této době nabíral totiž

domácí kváskový chléb mezi konzumenty na oblibě.

Na jednotlivých vzorcích byla provedena senzorická analýza laickými hodnotiteli. Nejlépe

byl hodnocen chléb s 10 % mouky z červené čočky, senzoricky nejhůře dopadl vzorek

s 20 % hrachové mouky. Většina respondentů by zakoupila obohacený chléb z důvodu vyšší

nutriční jakosti a kuriozity na trhu pečiva. Vzorky byly také podrobeny chemickým

analýzám, byl stanoven obsah hrubých bílkovin a skladba aminokyselin. Se zvyšujícím

se podílem se obsah hrubých bílkovin lineárně zvyšoval. Vzorky s červenou čočkou měly

všeobecně více bílkovin než chleby s hrachovou moukou. Z výsledků stanovení

aminokyselin se vlivem zvyšující příměsí zvedal postupně obsah všech aminokyselin.

Největší nárůst zaznamenala kyselina glutamová, kyselina aspargová, leucin, lysin

a semiesenciální arginin. Fortifikace cereálií luštěninovou moukou kompenzuje nedostatek

lysinu a threoninu v pšeničné mouce. Výsledky získané při výzkumu diplomové práce

s cílem zvýšit bílkoviny a chybějící aminokyseliny v tradiční cereální potravině jsou

uspokojivé. Dle dostupných výsledků lze usuzovat potencionální zvýšení zájmu

o konzumaci alternativních chlebů s luštěninami.
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