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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování D - uspokojivě

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků E - dostatečně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze E - dostatečně

7. Formulace závěrů práce E - dostatečně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce studentky Bc. A. Krejsové s názvem „Obohacení kváskového chleba o netradiční
mouky“ je rozdělena na dvě části. Teoretická část přehledným způsobem zpracovává rešerši
literárních zdrojů. V práci se vyskytují drobné formální chyby. Praktická část je rozdělena na
analytické a senzorické hodnocení. Praktické cíle práce byly sice naplněny, výsledky jsou
však nedostatečně zhodnoceny, chybí dostatečné statistické vyhodnocení a je velmi nízká úroveň
interpretace výsledků. Dále jsou nedostatečně diskutovány s ostatními literárními zdroji.

Předloženou diplomovou práci hodnotím stupněm D – uspokojivě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Byly v práci upřednostněny při výběru konkrétního druhu luštěnin také nutriční hodnoty?

2. Jakým způsobem byly zajištěny reprodukovatelné podmínky při senzorickém hodnocení

uvedeném v této práci.

Ve Zlíně dne 20. 05. 2022

Podpis oponenta diplomové práce